Estado de Goiás

Secretaria da Administração

Superintendência da Escola de Governo

______________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua C-135 Qd. 291 Lt. 03 Jardim América, Goiânia-GO – CEP: 74.275-040

Fone: (62) 3201-9259

Página 1 de 5

LISTA DE CONVOCADOS E ORIENTAÇÕES GERAIS PARA

A 2ª ETAPA – PROVA DIDÁTICA

A Superintendente, no uso de suas atribuições legais, torna públicas a Lista de Convocados para a 2ª Etapa – Prova Didática do Processo

Seletivo de Edital Nº 02/2019 – GDP para a Seleção de Instrutores para as Ações de Capacitação da Escola de Governo do Estado de

Goiás e as Orientações Gerais para o cumprimento dessa etapa.

 MATUTINO

Data Nome Horário Tema

29/10

   Alessandra Siqueira Lessa 08:00 O papel dos comunicadores públicos na promoção do direito à informação transparente

   Alessandra dos Santos Paz S. Scartezini 09:20 Tratamento de riscos, comunicação e consulta, monitoramento e análise crítica

Edmar Torres Licori e Silva 10:40 Princípios e valores fundamentais do servidor face à administração pública e o cidadão

30/10

   Anna Flávia Costa de Morais Barbosa 08:00 Fotografia enquanto linguagem e meio de comunicação pública criativa e expressiva

Lucas Gomes Arantes 09:20 Fazendo apresentações eficazes

Paula Roberta Chagas 10:40 Gestão, diversidade e cidadania no serviço público

31/10

   Alessandra Rodrigues Oliveira Curado 08:00 Mídias sociais e redes sociais na comunicação pública: produção de conteúdo

Helen Fernanda Alves Martins 09:20 Mídias sociais e redes sociais na comunicação pública: interação com o cidadão

Rafael Delfino Rodrigues Alves 10:40 Mídias sociais e redes sociais na comunicação pública: imagem corporativa

01/11

Denise Tamae Borges Sato 08:00 Tipos de documentos oficiais e formação de documentos - Pronomes de tratamento

Thyago Madeira França 09:20 Tipos de documentos oficiais - Conceito de erro em língua e vícios de linguagem

Wesley Luis Cavalhaes 10:40 Textualidade - Tipos de textos - Estrutura textual de coesão e coerência

Estado de Goiás

Secretaria da Administração

Superintendência da Escola de Governo

______________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua C-135 Qd. 291 Lt. 03 Jardim América, Goiânia-GO – CEP: 74.275-040

Fone: (62) 3201-9259

Página 2 de 5

04/11

Stella Maris Husni Franco 08:00 Análise e avaliação de riscos na administração pública

Maria do Carmo Rodrigues Póvoa 09:20 O Sistema de Correição do Poder Executivo do Estado de Goiás

Renato Cardoso Nascimento 10:40 Regime disciplinar do servidor público

05/11

Cristiano Garcez Gualberto 08:00 Introdução à contabilidade

Faustino Matos Leite 09:20 Papel do Estado na Economia, enquanto ente provedor das necessidades públicas

Márcio Dourado Rocha 10:40 Atuação do Estado nas atividades econômico-financeiras para atendimento à população

06/11

   Ana Carolina Rezende Abrahão 08:00 Alinhando o interesse público às necessidades do cidadão na gestão estratégica

Aurélio de Melo Barbosa 09:20 Panorama geral de planejamento de projetos de intervenção

Rejane Carmo Rezende 10:40 Orientação empreendedora e a influência das características organizacionais

07/11

Idelmar da Silva Ribeiro 08:00 Ferramentas e técnicas que habilitam servidores a serem agentes de inovação

Túlio Silva Oliveira 09:20 Principais entraves para que a inovação aconteça no setor público e como superá-los

Rogério Fernandes Rocha 10:40 As parcerias na administração pública: privatização e descentralização administrativa

08/11

Douglas Freire Santana 08:00 Conhecendo as funcionalidades do Sistema Eletrônico de Informações - SEI

Renato Evangelista dos Reis Coelho 09:20 Conhecendo as funcionalidades do Sistema Eletrônico de Informações - SEI

Rodrigo Junqueira Mota 10:40 Conhecendo as funcionalidades do Sistema Eletrônico de Informações - SEI

11/11

Roseli Vieira Pires 08:00 Planejamento estratégico de pessoas e como viabilizá-lo

Rodrigo Tápia Passos de Oliveira 09:20 Como conflitos decisórios podem ser dirimidos a partir dos valores corporativos

Eliana Nadim Saba 10:40 Comunicação não violenta e as relações humanas no trabalho

12/11

Fritz Eduardo Kasbaum 08:00 Estruturas formais e informais de gerenciamento de riscos

Luis Henrique Crispim 09:20 A Gestão de Riscos fundamentada na NBR ISSO 31000:2018 aplicada ao Setor Público

Rodrigo Silva Goes 10:40 Política de gerenciamento de riscos no governo estadual

13/11

Glauber Lopes Xavier 08:00 Vulnerabilidade econômica externa e poder

Luiz Batista Alves 09:20 Estratégia atual de desenvolvimento econômico e o papel das políticas sociais

Raulison Alves Resende 10:40 Fundamentos econômicos para as políticas públicas

Estado de Goiás

Secretaria da Administração

Superintendência da Escola de Governo

______________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua C-135 Qd. 291 Lt. 03 Jardim América, Goiânia-GO – CEP: 74.275-040

Fone: (62) 3201-9259

Página 3 de 5

LISTA DE CONVOCADOS PARA A 2ª ETAPA – PROVA DIDÁTICA

 VESPERTINO

Data Nome Horário Tema

30/10
Gizelle Andrade de Aguiar 14:20 Modalidades de licitação adequadas ao registro de preços

Wagner Assis Rodrigues 15:40 Fomento à rede de gestão e fiscalização de contratos adminitrativos

07/11
Gustavo Cipriano Mota Sousa 14:20 Princípios de segurança da informação: confidencialidade, integridade, disponibilidade

Kedma Batista Duarte 15:40 Conceitos fundamentais da Inteligência Artificial (IA) e sua aplicação no setor público

12/11
Fernando Jorge Fernandes 14:20 O orçamento público e a gestão orçamentária e financeira

Eder Luz Xavier dos Santos 15:40 Métodos e técnicas para uma efetiva gestão de materiais e estoque

Estado de Goiás

Secretaria da Administração

Superintendência da Escola de Governo

______________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua C-135 Qd. 291 Lt. 03 Jardim América, Goiânia-GO – CEP: 74.275-040

Fone: (62) 3201-9259

Página 4 de 5

ORIENTAÇÕES GERAIS PARA A 2ª ETAPA – PROVA DIDÁTICA

1 - Essa etapa será realizada inteiramente na Escola de Governo, situada à Rua C-135, Qd. 291, Lt 03, Jardim América, Goiânia-GO.

2 - O candidato deverá chegar com 30 (trinta) minutos de antecedência do seu horário agendado, identificar-se junto à Secretaria Escolar,

apresentar Documento de Identificação pessoal com foto e Plano de Aula devidamente preenchido e impresso em 4 (quatro) vias.

3 - A Prova Didática será desenvolvida no formato de aula, descrita no Anexo IV do Edital - Plano de Aula.

4 - Para a realização da prova o candidato terá a seu dispor quadro branco, pincel, data show, computador sem acesso à Internet e com

aplicativo Impress (Pacote LibreOffice) para apresentação, se for o caso, e que deverá ser demonstrada pelo próprio candidato.

5 - Tal apresentação deverá estar em pen drive e, se necessário, conter telas printadas de sistemas e downloads de vídeos. Não será

permitido o uso de computador pessoal.

6 - O candidato deverá se resguardar de quaisquer intercorrências como, por exemplo, queda de energia. Para isso, se julgar conveniente,

deverá trazer impressa sua apresentação.

Estado de Goiás

Secretaria da Administração

Superintendência da Escola de Governo

______________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua C-135 Qd. 291 Lt. 03 Jardim América, Goiânia-GO – CEP: 74.275-040

Fone: (62) 3201-9259

Página 5 de 5

7 - A Prova Didática compreenderá uma fase expositiva, com duração de 45 (quarenta e cinco) minutos, quando o candidato deverá

apresentar, de forma geral, o conteúdo do tema indicado na Lista de Convocados. Terminado esse prazo, a juízo da Banca Examinadora,

seus componentes poderão fazer uso de até 15 (quinze) minutos para esclarecimentos relacionados ao conteúdo exposto, bem como a itens

específicos do conteúdo programático utilizado.

8 - A avaliação do desempenho do candidato na aula será realizada, conforme tabela de pontuação do item 4.2.5 do Edital, por banca

examinadora composta preferencialmente por especialista na área técnica e por especialista na área de didática, para avaliar a apresentação

conceitual e didática da aula. Essa banca será constituída por servidores da Escola de Governo, podendo ser convidados outros

profissionais especializados que, inclusive, atuem na área do curso escolhido pelo candidato para o Processo Seletivo em questão.

Goiânia, 22 de outubro de 2019.

ROBERTA RODRIGUES COSTA

Superintendente da Escola de Governo